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Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ПРОБКИ РЕЗЬБОВЫЕ С НАСАДКАМИ С УКОРОЧЕННЫМ 
ПРОФИЛЕМ ДЛЯ ТРУБНОЙ ЦИЛИНДРИЧЕСКОЙ 

РЕЗЬБЫ ДИАМЕТРОМ от 13/4" до 33/4"

Конструкция и основные размеры

Screw plug-gauges with truncated form gaging members 
for pipe cylindrical thread from 1 3/4" up to 3 3/4" 

nominal diameter.
Construction and basic sizes

гост
18926— 73

Взамен 
MH 779—64

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР 
от 25 июня 1973 г. № 1546 срок действия установлен

с 01.01.1974 г. 
до 01.01.1984 г.

Несоблюдение стандарта преследуется по закону

1. Настоящий стандарт распространяется на пробки резьбовые 
для контроля трубных цилиндрических резьб по ГОСТ 6357—73.

2. Конструкция и основные размеры пробок НЕ, К—И, К— ПР, 
К—П должны соответствовать указанным на черт. 1 и в табл. 1.

* Размер для справок.

Черт. 1

Издание официальное

★
Перепечатка воспрещена

Переиздание. Мой 1979 г
25

индивидуальное строительство

https://meganorm.ru/list2.htm


Р а з м е р ы  в мм Т а б л и ц а  1

Обозначение пробок Применяемость Резьба
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8226-0114 8276-0014 8276-0114 8276-0214 2 59,614 0,638

8226-0115 8276-0015 8276-0115 8276-0215 2 И 65,710 0,726
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—

2 Уг 75,184 0,879
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н о
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8226-0118 8276-0018 8276-0118 8276-0218 3 87,884 1,221

8226-0120 8276-0020 8276-0120 8276-0220 зч 93,980 1,395

8226-0119 8276-0019 8276-0119 8276-0219 з  и 100,330 1,529

8226-0121 8276-0021 8276-0121 8276-0221 зн 106,680 1,657

П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  пробки НЕ для контроля резьбового отверстия 
с правой резьбой труб. .2" класса точности А:

Пробка 8226-0114 кл. А ГОСТ 18926—73

3. Конструкция и основные размеры насадок НЕ, К—И, К—ПР, К— П должны соответство
вать указанным на черт. 2 и в табл. 2.
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П р и м е н е н и е  Фаска 0,5 S показана условно и определяется в зависимости от величины шага S. Заходные 
нитки должны быть срезаны до полной ширины витка.
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Стр. 4 ГОСТ 19826—*73
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Изменение № 1 ГОСТ 18926—73 Пробки резьбовые с насадками с укороченным 
профилем для трубной цилиндрической резьбы диаметром от 1 3/4" до 3 3/4", 
Конструкция и основные размеры
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 11.06.81 
Лё 2902 срок введения установлен

с 01.09.81

По всему тексту стандарта заменить обозначение шага резьбы: S на Р. 
Пункты 2, 3. Заменить обозначение назначений пробок и насадок: К—ПР 

на КПР—НЕ; исключить обозначение: К—П;
Пункты 2, 3. Таблицы 1, 2. Графа «Резьба». Заменить слова: «Номинальный 

размер, дюймы» на «Обозначение размера резьбы», «Число ниток на Г'» на 
«Число шагов на длине 25,'4 мм».

Пункт 2. Таблица il. Графу «Обозначение пробок» изложить в новой ре
дакции:

Обозначения пробок

Калибры НЕ

Контрольные калибры

К - И КПР—НЕ

8226—0123 8276—0023 8276—0123
8226—0124 8276—0024 8276—0124
8226—0125 8276—0025 8276—0125
8226—0126 8276—0026 8276—0126
8226—0127 8276—0027 8276—0127
8226—0128 8276—0028 8276—0128
8226—0129 8276—0029 8276—0129
8226—0131 8276—0031 8276—0131
8226—0132 8276—0032 8276—0132

(Продолжение см. стр. 140)



(Продолжение изменения к ГОСТ 18926—73)
Пункты 2, 3. Пример условного обозначения. Заменить слова: «резьбового 

отверстия с правой резьбой труб. 2”» на «внутренней резьбы правой G2», «Проб
ка 8226—0114» на «Пробка 8226—0124», «Насадка 8226—0Н4/001» на «Насад
ка 8226—0124/001».

Пункт 3. Чертеж 2. Заменить обозначение полей допусков: Х5 на В12, А1 на 
Ш4, Аз на Н9;

таблица 2. Графу «Обозначение насадок» изложить в новой редакции:
Обозначения насадок

НЕ К -И КПР—НЕ

8226—0123/001 8276—0023/001 8276—0123/001
8226—0124/001 8276—0024/001 8276—0124/001
8226—0125/001 8276—0025/001 8276—0125/001
8226—0126/001 8276—0026/001 8276—0126/001
8226—0127/001 8276—0027/001 8276—0127/001
8226—0128/001 8276—0028/001 8276—0128/001
8226—0129/001 8276—0029/001 8276—0129/001
8226—0131/001 8276—0031/001 8276—0131/001
8226—0132/001 8276—0032/001 8276—0132/001

Пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Допуски резьбы калибров — по ГОСТ 2533—79». 
Стандарт дополнить новым пунктом — 8:
«8. Масса пробок и насадок указана ориентировочно».

(НУС Mi? 8 1981 г.)

ГОСТ 18926-73
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